СВЕДЕНИЯ
ОБ АККРЕДИТОВАННЫХ ПРИ МИНФИНЕ РОССИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ АУДИТОРСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ
(по отчетам за 2005-2009 гг.)


ИПБР	Гильдия аудиторов Региональных Институтов Профессиональных бухгалтеров
АПР	Аудиторская палата России
МоАП	Московская аудиторская палата
РКА	Российская Коллегия аудиторов
ИПАР	Институт профессиональных аудиторов России
ААС 	Аудиторская Ассоциация Содружество



	1. Количество членов - аудиторов, включая         индивидуальных аудиторов 
(по состоянию на 31 декабря)



	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС
	                          ВСЕГО

	2005
	2 920
	162
	828
	1 377
	702
	-
	5 989

	2006
	3 813
	496
	960
	1 583
	775
	-
	7 627

	2007
	4 981
	613
	1 046
	1 809
	854
	-
	9 303

	2008
	3 555
	1 062
	1 080
	1 779
	880
	-
	8 356

	2009
	2 643
	5 024
	4 042
	2 409
	2 403
	1 736
	18 257






2. Количество членов - аудиторских организаций 
(по состоянию на 31 декабря)


	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС
	                         ВСЕГО

	2005
	607
	1 171
	390
	-
	188
	-
	2 356

	2006
	875
	1 392
	442
	298
	162
	-
	3 169

	2007
	901
	1 391
	593
	307
	168
	-
	3 360

	2008
	896
	1 370
	659
	302
	143
	-
	3 370

	2009
	598
	1 046
	818
	534
	255
	397
	3 648




3. Количество регионов, в которых имеются        
подразделения объединения
	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС

	2005
	74
	9
	-
	52
	9
	-

	2006
	75
	9
	-
	52
	10
	-

	2007
	78
	9
	-
	52
	10
	-

	2008
	78
	56
	-
	52
	10
	-

	2009
	-
	60
	-
	52
	10
	-



4. Доходы за год, всего (млн. руб.)

	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС
	ВСЕГО

	2005
	182,6
	7,8
	8,4
	0,8
	6,1
	-
	205,7

	2006
	174,4
	11,7
	11,1
	2,5
	6,9
	-
	206,6

	2007
	183,3
	17,8
	13,5
	8,4
	8,0
	-
	231,0

	2008
	198,3
	23,9
	11,3
	8,7
	7,8
	-
	250,0

	2009
	2,6
	53,4
	18,3
	15,7
	9,2
	3,3
	102,5




5. Доля членских взносов аудиторов и аудиторских организаций
в общих доходах за год (%)

	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС

	2005
	0,2
	94
	70
	100
	55
	-

	2006
	0,6
	90
	69
	100
	51
	-

	2007
	7,4
	91
	92
	57
	63
	-

	2008
	7,5
	94
	83
	63
	81
	-

	2009
	100,0
	97,0
	96,5
	100,0
	100,0
	100,0




6. Расходы за год, всего (млн. руб.)
	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС
	                          ВСЕГО

	2005
	131,5
	7,5
	6,8
	0,6
	6,6
	-
	153,0

	2006
	134,3
	13,7
	9,5
	2,3
	6,7
	-
	166,5

	2007
	129,6
	16,1
	12,4
	7,9
	7,9
	-
	173,9

	2008
	147,1
	19,1
	9,9
	8,7
	7,6
	-
	192,4

	2009
	1,2
	37,8
	12,7
	12,7
	8,8
	1,4
	74,6




7. Доля расходов на содержание аппарата объединения 
в общих расходах за год (%)
	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС

	2005
	26
	77
	95
	100
	62
	-

	2006
	29
	81
	76
	86
	61
	-

	2007
	37
	80
	71
	69
	67
	-

	2008
	36
	94
	72
	98
	89
	-

	2009
	100,0

	88,7
	54,0
	79,1
	92,8
	100,0





8. Величина компенсационных фондов саморегулируемых организаций аудиторов (по состоянию на 31 декабря 2009 г., млн.руб.)


	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС

	2009
	13,9
	23,6
	16,1
	10,0
	8,0
	7,2




9. Показатели деятельности объединений 


	
	ИПБР
	АПР
	МоАП
	РКА
	ИПАР
	ААС

	Количество принятых стандартов и методических материалов
	2006
	142
	6
	9
	12
	41
	-

	
	2007
	130
	4
	11
	4
	59
	-

	
	2008
	2
	6
	16
	4
	41
	-

	
	2009
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Количество проведенных методических (в том числе обучающих) мероприятий
	2006
	596
	3
	14
	32
	31
	-

	
	2007
	683
	33
	18
	14
	43
	-

	
	2008
	*
	35
	26
	14
	43
	-

	
	2009
	109
	40
	3
	12
	42
	8

	Количество проведенных проверок (внешний контроль качества)
	2006
	48
	281
	166
	106
	33
	-

	
	2007
	71
	221
	318
	206
	91
	-

	
	2008
	142
	251
	340
	381
	122
	-

	
	2009
	123
	827
	406
	323
	328
	-

	Количество проверок, по результатам которых к членам приняты меры дисциплинарного воздействия
	2006
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	
	2007
	1
	1
	-
	-
	-
	-

	
	2008
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	
	2009
	-
	-
	-
	-
	3
	-

	Количество аудиторов, которым подтверждено повышение квалификации
	2006
	822
	850
	631
	387
	336
	-

	
	2007
	2 112
	2 573
	1 295
	909
	726
	-

	
	2008
	3 021
	2 445
	1 500
	1 360
	781
	-

	
	2009
	-
	2 640
	2 237
	1 148
	912
	-

	* Данные не представлены

	
	
	
	
	
	
	



Департамент регулирования бухгалтерского учета, финансовой отчетности и аудиторской деятельности
